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han er saa svag, at han ikke kan nægte sig 
selv Brændevin, men at han vil betale den 
dyre Skat alligevel, fordi Brændevinen er 
ham saa kjær en Drik. Det ærede Medlem 
sætter her den fattige Mand for lavt, han 
frakjender ham moralsk Kraft og Villiesstyrke 
Det skal det ærede Medlem ikke gjøre; han 
skulde agte den simple Mand noget høiere, 
saa vil han ogsaa faae et andet Syn paa 
denne Skat. 

Saa talte det ærede Medlem om, at det 
var Demokratiet imod at være med til indi- 
rekte Skatter. Ja, det veed jeg egentlig ikke, 
om mau saadan kan paastaa. At lægge indi- 
rekte Skat paa Lususartikler f. Ex. 홢 der 
har saaledes været Tale om Fortepianoer, 
lukkede Vogne og Andet i Dag 홢 det anse 
vi slet ikke som udemokratisk og Spiritus er 
en Luxus; det ærede Medlem kan ikke paa- 
vide den allermindste Nytte, den skulde gjøre. 
Brændevin er en Gift, og det en lan tsomt 
virkende Gift, en Gift, der aldeles øde ægger 
Mennesket, saa han bliver et Brug, inden 
den gjør det af med ham. 홢홢 Jeg skal her- 
med vende mig bort fra det ærede Medlem 
sor Viborg Amts 5te Valgkreds (Thorup) 
og gjøre nogle Bemærkninger med Hensyn 
til, hvad den ærede Minister udtalte. Det er 
ganske rigtigt, hvad den ærede Minister sagde, 
at det er en Ukorrekthed i Lovforslaget, at 
der tales om, at Skatten enten udredes efter 
Karrum eller efter Udbytte; men det er 
ogsaa en Forglemmelse af mig, at jeg ikke 
omtalte i mit Jndledningsforedrag at det 
har været Forslagsstillernes Forudsætning, 
at dette Forslag knyttede sig til det andet, 
af den ærede Minister fremsatte Forslag, og 
jcg udtalte ogsaa i Begyndelsen af mit Fore- 
drag, at det Forslag, som den ærede Mini- 
ster har forelagt, var Anledningen til dettes 
Fremkomst. Men naar det ærede Medlem 
for Viborg Amts 5te Valgkreds (Thorup) 
talte om, at vi, eller speeielt jeg som Med- 
lem af Toldudvalget, kunde have fremkommet 
med disse Betragtninger der, da vil jeg sige, 
at det er altfor store Principen som her er 
Tale om, til at de kunne puttes ind i en 
Befkatningsloty der slet ikke har andet Die- 
med end at gaa over fra en Beskatning 
efter Karrum til en Beskatning efter Udbytte. 
Disse Prineiper som her er Tale om, ere 
meget betydningsfuldere og vigtigere end det 
Andet. Det er derfor netop det Rette at 
bringe disse Spørgsmaal frem her i Thinget 
først. Den ærede Minister betonede meget 
stærkt, at det ikke gik an med denne pludselige 
Forøgelse i Afgiften, og jeg indrømmer, at 
det er vanskeligt at bedømme, hvilken Skik- 
kelse Forholdet vil antage, hvis denne Lov 
pludselig gjennemføres. Men for os har, 

som jeg allerede snævnte overfor det ærede 
Medlem for Viborg Amts 5te Valgkreds 
(Thorup). den Tanke været ledende, at det 
vilde være uforsvarligt at foreslaa en mindre 
Forhøielse, eller med andre Ord at foreslaa, 
at Forhoielsen skulde udvikle sig sukeessivt. 
Det vilde være ligesom at liste Befolkningen 
op til at svare den høiere Skat. Vi derimod 
ville hugge Knuden over. Om der skal svares 
en Mark eller 4 Mark for en Pot  Brænde- 
vin, det er Noget, Enhver kan forstaa; det 
virker strax, og Forslaget vil saaledes strax 
gjøre Nytte. , 

Den ærede Minister mente, at dette 
Forstag kun vilde bevirke Nedgang i For- 
rugen med Thi. Det er en Gisning, og den 

ærede Minister kan naturligvis paa et saa- 
dant Grundlag komme til eiendommelige Re- 
sultater med Hensyn til det Finantsielle 
Men om der nu ogsaa, saaledes som der er 
blevet talt om, blev 20 Millioner til Kom- 
munerne, saa er det dog kun Yjs af densam- 
lede indirekte Kommuneudgift for Tiden, naar 
Alting tages med i Beregning, ogtljeg kan ikke 
anse det for noget saa Forfærdeligt, om Kom- 
munerne ogsaa i den trange Tid, hvori vi 
nu leve, skulde faae Yls af eller endog alle 
deres kommunale Udgifter eftergivet i et eller 
flere Aar. Forøvrivt skal jeg naturligvis 
ikke paastaa, at vort Ldvgivningsarbeide ikke 
skulde kunne være Gjenstand for Kritik paa 
mange Punkter, og den ærede Minister vil 
naturligvis, hvis han vil yde sin Medvirkning 
til Forslaget kunne give mangt et godt Vink, 
navnlig ved sine sagkyndige Folk, som jo ikke 
staa til vor «Raadighed. Det glæder mig, at 
den ærede Minister i og for sig ikke princip- 
mæssig er en Modstander af Forslaget, saa- 
ledes at der mulig kan være Tale om, at 
der en Gang kan komme Noget ud deraf, 
selv om det ikke skulde ske nu. 홢홢 Det ærede 
Medlem for Thisted Amts 3die Valgkreds 
(N. Andersen) talte om, at Skridtet her 
skulde gjøres fuldt ud, og at det strax skulde 
bestemmes, at den Sum, der kom ind, skulde 
anvendes til Alderdomsforsørgelse, og der er 
fra Andre kommet lignende Antydninger af, 
at vi skulde være kommet frem med et saa- 
dant Forslag. Et saadant Forslag kan jo 
imidlertid komme frem bagefter, og ethvert Med- 
lem vil kunne komme frem med det; det vil 
dog være af væsentlig Betydning først blot 
en kort Tid at se, hvorledes dette Forslag 
vil virke. Jeg for mit Vedkommende vil i 
alt Fald ikke være en Modstander af noget Saa- 
dant, o» jeg tror heller ikke, at mine Med- 
gorslagstillere ville være det, og vi have 

erfor netop fundet Anledning til paa dette 
Punkt at fixere, at der skal opbevares et 
Fond, som ikke gaar ind i Kommunekassen 


